[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 28 марта 2023 года № 24-107
ЗАТО Светлый

6

Об утверждении проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений
в Устав муниципального образования Городской округ
ЗАТО Светлый Саратовской области»
На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:
1. Утвердить и вынести на обсуждение населения городского округа ЗАТО Светлый проект решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» согласно приложению № 1.
2. Назначить публичные слушания для обсуждения проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» на 15 часов 00 минут «18» апреля 2023 года. Провести публичные слушания в актовом зале администрации городского округа ЗАТО Светлый (кабинет № 13) по адресу: п. Светлый, ул. Кузнецова, д. 6а.
3. Утвердить порядок учета замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении на публичных слушаниях, согласно приложению № 2.
4. Результаты публичных слушаний в срок до «29» апреля 2023 года опубликовать в газете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. На ближайшем после опубликования результатов публичных слушаний заседании Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый рассмотреть вопросы:
по учету замечаний и предложений граждан по проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области»;
по обсуждению результатов проведенных публичных слушаний по проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» с учетом мнения населения;
по принятию решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель
Муниципального собрания
городского округа  ЗАТО Светлый
	                                   О. Н. Ломова

Приложение № 1
к решению Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
от 28 марта 2023 года № 24- 107
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Устав муниципального образования
Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Саратовской области от 20.12.2022 № 169-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава (Основного закона) Саратовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:
1. Внести в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, принятый решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области от 8 июля 2014 года № 24, следующие изменения:
1) в части 3 статьи 26 исключить слова «на первом очередном заседании»;
2) статью 28 дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Муниципального собрания прекращаются досрочно решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального собрания в течение шести месяцев подряд.»;
3) дополнить Устав статьей 30¹. «Отчет главы городского округа перед населением» следующего содержания:
«30¹. Отчет главы городского округа перед населением.
1. В целях информирования населения в соответствии с федеральным законом глава городского округа не реже одного раза в полгода отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в ходе встреч с населением городского округа (далее – население).
2. График проведения отчета перед населением и круг вопросов, обсуждаемых на собрании с населением, на очередной календарный год утверждается ежегодно распоряжением администрации городского округа в срок не позднее 30 декабря.
В течение года допускается корректировка графика отчета главы городского округа перед населением по предложению муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организаций, населения с внесением изменений в соответствующее распоряжение администрации городского округа. Предложения направляются главе городского округа не позднее, чем за 20 дней до дня проведения собрания.
3. Информация о времени и месте проведения отчета должна быть доведена до сведения населения не позднее, чем за 14 дней до проведения отчета путем официального опубликования и размещения в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления.
Отчет главы городского округа перед населением проводится в публичных местах (учреждения культуры, образования, административные здания).
В случае если отведенное помещение не может вместить всех желающих присутствовать на собрании, органы местного самоуправления обязаны обеспечить трансляцию хода собрания.
4. По завершении выступления все желающие могут задать вопросы главе городского округа.
5. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе отчета главы городского округа перед населением, включаются в план работы органов местного самоуправления муниципального образования.
6. Во время отчета главы городского округа перед населением ведется протокол.
Протокол оформляется в течение 7 дней и утверждается главой городского округа.
В протокол включаются вопросы, заданные главе городского округа в ходе собрания, сроки исполнения и ответственные лица за решение того или иного вопроса, также прилагается список лиц, принявших участие в собрании.
7. Отчет главы городского округа и ответы на общественно значимые вопросы подлежат официальному опубликованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления.»;
4) Статью 39. Избирательная комиссия городского округа - исключить.
2. Направить настоящее решение в регистрирующий орган для государственной регистрации в течение пятнадцати дней со дня его принятия.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации.
4. В течение десяти дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области сведения об источнике и о дате официального опубликования настоящего решения.
Приложение № 2
к решению Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
от 28 марта 2023 года № 24-107
ПОРЯДОК
учета замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области»
и участия граждан в его обсуждении на публичных слушаниях
1. Настоящий Порядок учета замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении на публичных слушаниях (далее − Порядок) разработан во исполнение норм статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области.
2. Настоящий Порядок публикуется одновременно с проектом решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области».
3. Правом на участие в публичных слушаниях (далее − слушаниях) обладает любой гражданин Российской Федерации, проживающий на территории городского округа ЗАТО Светлый, имеющий постоянную регистрацию на территории городского округа и достигший на день проведения публичных слушаний восемнадцати лет.
Не имеют права на участие в публичных слушаниях лица, признанные решением суда недееспособными.
4. Жители городского округа ЗАТО Светлый участвуют в публичных слушаниях непосредственно. Участие в слушаниях является добровольным.
5. Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания проекту решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» принимаются от жителей городского округа комиссией по законности и защите прав личности Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый (далее – Комиссия) в течение пятнадцати календарных дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области».
6. Замечания и предложения направляются в Комиссию в письменном виде и должны содержать: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, серию, номер и дату выдачи паспорта или заменяющего его документа, адрес места жительства, дату подачи предложения и подпись внесшего предложение. Комиссия вправе оставить предложение без рассмотрения в случае анонимного обращения.
7. Замечания и предложения, поступившие от жителей городского округа ЗАТО Светлый, подлежат регистрации в Комиссии.
8. Жители городского округа ЗАТО Светлый, желающие выступить на публичных слушаниях, в срок не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний, подают в Комиссию в письменном виде заявления о намерении выступить.
9. Участники слушаний, которым не было предоставлено слово для выступления, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде в секретариат по проведению публичных слушаний.
10. Участниками публичных слушаний без права выступления могут быть все желающие жители городского округа ЗАТО Светлый, представители органов местного самоуправления, средств массовой информации, другие заинтересованные лица.
11. Все поступившие замечания и предложения должны быть рассмотрены на заседании Комиссии в целях их обобщения и последующего вынесения на публичные слушания.
12. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения Муниципального собрания «О внесении изменений в Устав муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области» носят рекомендательный характер.
13. В итоговый документ публичных слушаний входят все, не отозванные авторами, замечания и предложения.